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Esse estado, situado no sudoeste da Alemanha, € um centro inter-
nacional de empresas lideres no mercado mundial.

As vantagens de Baden-Wirttemberg resultam de seu grande po-
tencial e desempenho econémico. Sua economia fortemente vol-
tada para a exportagédo investe recursos altissimos na pesquisa
e no desenvolvimento, bem como em inovagdes. Os setores de
destaque sdo as areas tecnoldgicas nas industrias automobilisti-
ca, metal-mecanica e eletro-eletronica. Uma excelente rede de pe-
quenas, médias e grandes empresas bem sucedidas, trabalhando
em intensa cooperagao com institutos de pesquisa cientifica e de
servigos voltados para o produto, garantem o dinamismo e a forga
dessa economia.

O alto padréo de qualidade faz de Baden-Wirttemberg a regido
ideal para realizar negécios com sucesso.

Interessado em mais informagdes? Veja enderecos e telefones na
ultima pagina.



Area e populagio

Area
Habitantes
até 20 anos
66 e mais anos

Densidade populacional

Forgca econdmica
Produto interno bruto

a pregos correntes

per capita

crescimento econémico real

Participagéo no valor agregado bruto
(a pregos correntes )

Agricultura, silvicultura e pesca
Industria de produgéo sem construgao

Industrias transformadoras
Construgao

Areas de servicos

Comércio, Transportes e armazenagem,
Hoteis e restaurantes, Informagao e
comunicagao

Actividates financieras e de

seguros, de consultoria a empresas

e actividates imobiliarias

Servigios publicos e outras acticidates
de servigios, Educacao e actividates de

saude humana, Acticidates das familias
empregadoras de pessoal doméstico

Mercado de trabalho
Desempregados

indice de desempregados (ILO)

Unidade

km?

1000

1000

1000

hab./km?

Mil. EUR
EUR

%

%
%
%
%

%

%

%

%

1000

%

2010

35 751

10 754

2129

2091

301

382 897
36 534

7,8

0,6
33,7
30,9

4,2

61,6

18,6

24,5

18,4

258,7

4,8

2015

35 751

10 880

2098

2152

304

464 178
42 987

2,7

0,5
34,9
32,9

4,4

60,2

18,3

24,2

17,7

181,1

3,1

2019

35748

11 070

211

2232

310

524 325
47 290

0,1

0,6
33,7
31,8

53

60,3

18,6

23,7

18,1

144,6

24



Populagéo ativa

Total de populagao ativa
Percentual de populagao ativa
Agricultura, silvicultura e pesca
Industria de produgéo sem construcao
Industrias transformadoras
Construgao

Areas de servigos

Comércio, Transportes e armazenagem,
Hoteis e restaurantes, Informagéo e
comunicagao

Actividates financieras e de
seguros, de consultoria a
empresas e actividates imobiliarias

Servigios publicos e outras acticidates
de servigios, Educacao e actividates de
saude humana, Acticidates das familias
empregadoras de pessoal doméstico

Unidade
1000

%

%

%

%
%

%

%

%

2010 2015 2019

5720 6091 6395

1,3

1,1 1,1

25,9 25,8 25,8

24,9 24,7 24,7

52 51 54

67,6 68,0 67,7

24,6 24,5 24,3

15,3 15,8 15,5

27,8 27,7 27,9

Empresas em Baden-Wiirttemberg 2018

Empresas
Empregados
i com seguro
Ac,t'V'da.tes Quantidade |de previdén- Volun;e de
ecénomicas cia sooial vendas
obrigatério
1000 Bil. EUR

Industrias transformadoras 40,9 1569,5 488,9
Construgao 49,7 240,9 45,0
Comércio por grosso e a retalho; reparagéo
de veiculos automdveis e motociclos 84,2 674,0 331,8
Transportes e armazenagem 13,9 159,3 22,6
Hoteis e restaurantes 36,8 123,2 "7
Informagéo e comunicagéo 17,5 175,8 35,6
Actividades financeiras e de seguros 10,3 115,6 12,3
Actividades imobiliarias 21,2 25,7 12,8
Actividades de consultoria, cientificas, técni-
cas e similares 72,0 293,7 48,1
Actividades administrativas e dos
servigos de apoio 26,5 247,2 23,4
Actividades de saude humana e acgao
social 30,6 576,7 10,5
Actividades artisticas, de espectaculos
e recreativas 13,6 38,0 57
Outras actividades de servicos 34,3 122,3 5,2



Industria
(Industrias transformadoras)

Empresas

Empregados

Volume de vendas

Volume de vendas no interior
Volume de vendas no exterior
Percentual de exportacdo

Remuneragdes por empregado

Unidade
Quantidade
1000

Mil. EUR
Mil. EUR
Mil. EUR
%

EUR

Estrutura dos setores industriais

(Percentual de negdcios na industria transformadora)

Fabricagao de veiculos automadveis, rebo-
ques, semi-reboques e componentes para
veiculos automoéveis

%

Fabricagdo de maquinas e de equipamentos, n.e. %

Fabricagéo de produtos metalicos, excepto
maquinas e equipamentos

Fabricagéo de equipamento eléctrico

Fabricagdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagdes e
produtos electrénicos e dpticos

Industrias alimentares

Fabricagdo de artigos de borracha e de
matérias plasticas

Fabricagao de produtos quimicos e de
fibras sintéticas ou artificiais, excepto
produtos farmacéuticos

Fabricagao de produtos farmacéuticos de
base e de preparagdes farmacéuticas

Oficios artesanais
Empresas
Empregados

Volume de vendas

Industria de contrugéo civil
Empresas (junho)
Empregados (junho)

Volume de vendas

%

%

%

%

%

%

Quantidade
1000

Bil. EUR

Quantidade
1000
Mil. EUR

2010

8 047
1155
272 873
136 666
136 207
49,9

43 319

25,9
20,5

7,3

7,3

53

52

4,0

3,6

2,1

106 844
704
76,1

6921
86
10 301

2015

8 187
1245
345729
153 115
192 614
55,7

50 697

31,0
21,4

7,0

6,5

4,2

4,1

38

3,3

2,7

109 044
740
88,4

7158
93
13 454

2019

8 550
1334
369 855
165 643
204 212
55,2
55700

29,8
21,5

7,4

6,8

4,4

4,1

3,9

3,1

29

110 791
753
103,2

7481
107
19 068



Educacao

Total de estudantes
Escolas de formagéo geral

Escolas profissionalizantes

Total de estudantes universitarios

Ciéncias juridicas, econémicas e
sociais

Matematica, Ciéncias naturais

Engenharia

Formagao profissional

Total de aprendizes
Industria e comércio
Oficios artesanais
Agropecuaria
Servigo publico
Profissionais liberais

Economia doméstica

Ciéncia e investigagao

Despesas do estado (incl. municipios)

Total de cientistas nas universidades

Ciéncias naturais e Engenharia

Pessoal em investigagéo e desenvolvimen-
to (I&D) no setor econdmico em geral

Intensidade 1&D

Registros de patentes em territério
nacional

Densidade de engenheiros

Unidade

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

Mil. EUR

1000

1000

1000

%

Quantidade

%

2010

1651
1219

432

287

86
54

60

205
124

55

15

3585

61

21

97,5

4,4

14 783

2015

1545
1121

424

357

122
39

11

190
118

47

4529

72

25

114,0

4,9

14 221

3,7

2019

15621
1104

417

357

127
39

107

190
117

47

15

4994

68

23

131,9

5,6

15 230

4,0



Turismo

Leitos para hospedes
Pernoites de héspedes

Hdéspedes estrangeiros

Comércio exterior

Total de exportacdes

Veiculos automoéveis e pecas

Maquinas

Produtos farmacéuticos

Equipamentos informaticos, produtos

electronicos e opticos
Equipamento eléctrico

Produtos quimicos

Paises de destino das exportagdes

UE 27
Franga
Holanda
Italia
EUA
Republica Popular da China
Suica
Reino Unido

Japdo

Total de importacdes
UE 27
Italia
Holanda
Franca
Suica
Republica Popular da China
EUA

Unidade

Mil.

Mil.

Mil.

Mil.

Mil.

Mil.

Mil.

Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.

Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.
Mil.

1000

1000

1000

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR
EUR
EUR

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

2010

393
43 515

8 020

152 722
35108

32572

13 053

11 415
10 187

7098

72 561
12 452
11 532

8 572

13 631
11079
12 622
7 898
2843

126 295
67 170
8 689

6 622
10 047
11763
9 551
10 548

2015

394
50 763

11124

195 988
50618

39788

21 541

13137
12 832

9425

85 070
14 432
12 791

8278
25 847
13916
13 368
14 372

3814

155748
86 238
11 581
13 061
11 353
14 716
10 453
12 903

2019

424
57 187

12 238

205172
46 259

42 265

23 888

15135
14 533

© 7l

95 406
16 069
14 241
9614
25 226
16 409
15 251
10 470

5115

183 682
104 393
13 512
12781
12 082
16 311
13 902
12799



Importancia econémica
de Baden-Wiirttemberg
para a Alemanha

Area

Habitantes

Populagao ativa
Industria de produgédo
Autébnomos

Produto interno bruto (a pregos correntes)

Estudantes em escolas de formagao geral
Estudantes em escolas profissionalizantes

Estudantes universitarios em geral
Matematica, Ciéncias naturais

Pessoal em investigagéo e desenvolvimento no setor
econdmico em geral

Requerimentos de patentes em territério nacional
Empregados na indUstrias transformadoras
Fabricagéo de maquinas
Construgao de veiculos

Pernoites de héspedes

Exportagao
Maquinas
Veiculos automoéveis e pecas
Produtos farmacéuticos
Equipamento eléctrico

Produto interno bruto per capita (a precos correntes)

Despesas em investigagao e desenvolvimento por
habitante

Cota de exportagdo (industrias transformadoras)

Salarios e remuneragao bruta por empregado

2010

2015

2019

Participagéo na
Alemanha em %

10,0
13,2
13,9
17,7
13,2

14,9

13,9
15,3

13,0
14,0

27,3
31,3
20,4
30,1
27,4

16,0
23,0
21,8
25,9
16,9

10,0
13,2
14,1
17,9
13,5

15,3

13,5
16,0

13,0
12,6

28,2
30,0
20,3
29,9
27,1

11,6

16,4
23,4
22,3
30,8
17,8

10,0
{1378,
14,1
18,3
13,4

15,3

13,3
16,0

12,6
12,0

30,2
32,7
20,7
30,7
27,8

11,5

15,5
21,7
20,7
28,8
16,2

Indicativos do nivel
(Alemanha = 100)

85,0

197,0
112,5

108,3

100,0

193,4
117,5

108,8

110,0

210,6
113,1

108,6



As maiores cidades de Baden-Wiirttemberg em 2018

Populagio Area
Cidade

1000 km?

Stuttgart 636 207
Karlsruhe 312 173
Mannheim 311 145
Freiburg 230 153
Heidelberg 160 109
Heilbronn 127 100
Ulm 126 119
Pforzheim 126 98
Reutlingen 116 87
Esslingen 94 46
Ludwigsburg 93 43
Tubingen 90 108

Notas e enderegos

Se vocé deseja obter informagdes mais detalhadas sobre a coope-
racdo com empresas de Baden-Wirttemberg, ou sobre a instalagéo
de industrias, entre em contato com um dos seguintes enderecos:

Cooperagdo econémica
com o exterior

Ministerium fiir Wirtschaft, Arbeit
und Wohnungsbau
Baden-Wirttemberg
Schlossplatz 4 (Neues Schloss)
D 70173 Stuttgart

Telefon +49 711/123-28 69
Telefax +49 711/123-28 71
pressestelle@wm.bwl.de
www.wm.baden-wuerttemberg.de

Baden-Wirttembergischer

Industrie- und Handelskammertag e. V.
Jagerstralle 40

D 70174 Stuttgart

Telefon +49 711/22 55 00 60

Telefax +49 711/22 55 00 77
info@bw.ihk.de

www.bw.ihk.de

Handwerk International
Baden-Wirttemberg
Heilbronner Strale 43

D 70191 Stuttgart

Telefon +49 711/16 57-251
Telefax +49 711/16 57-827
info@handwerk-international.de
www.handwerk-international.de

Instalagao de industrias,
cooperagao empresarial

Baden-Waurttemberg International
Gesellschaft fir internationale
wirtschaftliche und wissenschaftliche
Zusammenarbeit mbH
Willi-Bleicher-Strafte 19

D 70174 Stuttgart

Telefon +49 711/2 27 87-0

Telefax +49 711/2 27 87-22
info@bw-i.de

www.bw-i.de



MINISTERIUM FUR WIRTSCHAFT, ARBEIT UND WOHNUNGSBAU

Ministerium fir Wirtschaft,
Arbeit und Wohnungsbau
Baden-Wurttemberg
Schlossplatz 4 (Neues Schloss)
70173 Stuttgart
Telefon +49 711/123 -0 Zentrale
Telefax +49 711/123 -28 71
pressestelle @wm.bwl.de

www.wm.baden-wuerttemberg.de

em cooperagao com

Statistisches Landesamt
Baden-Wurttemberg
Boblinger Strafle 68

D 70199 Stuttgart
Telefon +49 711/ 641-0 Zentrale
Telefax +49 711/ 641- 24 40
poststelle @stala.bwl.de

www.statistik-bw.de
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